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1. 회사의 개요

1) 회사명

2) 설립일

3) 소재지

4) 사업목적

5) 자산 및 자본금 규모

6) 상장여부

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

  가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항

  나) 상호의 변경

  다) 합병, 영업양수 또는 영업양도

  라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생

2) 회사가 속해있는 기업집단

  가) 기업집단의 개요

  나) 기업집단에 소속된 회사

  다) 관련법령상의 규제내용 등

3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

2) 자본금 변동예정 등

3) 현물출자 현황

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2) 발행한 주식의 내용

3) 자기주식 취득현황

4) 주식매수선택권

5. 의결권현황

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항

< 목     차 >

제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사의 개황



1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

2. 기업구조조정부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

1. 부동산 거래내역

2. 부동산관련 유가증권 거래내역

3. 유가증권 거래내역

4. 금융기관 예치내역

    (지상권-임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

1. 소유 부동산별 개요

2. 소유 부동산별 가격현황

3. 소유 부동산별 임대현황

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

제 3 부 자산 유형별 현황

Ⅰ. 총자산의 구성현황

Ⅱ. 총자산의 변경내역

Ⅰ. 분기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요임차인의 현황



1. 개 요

2. 당해 분기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황

3. 분기말 현재 유가증권 소유현황

1) 유가증권 소유현황

2) 특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사에 투자된 금액(상기 유가증권 중 

   특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사의 채권 및 주식에 투자한 경우에는

   다음 사항을 기재)

1. 투자자산별 수입금액

1. 부동산

1) 부동산 임대료수익

2) 부동산 매매손익

3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

2. 유가증권

1) 유가증권 매매손익

2) 유가증권 평가손익

3) 유가증권 이자 및 배당금

3. 기타의 수익

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

Ⅲ. 자기자본수익률

Ⅰ. 부동산 영업경비

Ⅱ. 업무위탁비용

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항



1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유 현황

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황

3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

4. 주식사무

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

제 9 부 기타사항

제 6 부 차입에 관한 사항

제 7 부 주주현황 및 주가변동 상황

제 8 부 재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)

Ⅰ. 차입내역

Ⅱ. 차입처 등

Ⅰ. 주주현황

Ⅱ. 주가변동상황

Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

Ⅳ. 재무상태표

Ⅴ. 손익계산서

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황

Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅵ. 이익잉여금처분계산서(매연도말 1회 작성에 한한다. 다만, 중간배당을 할 경우에

는 중간배당기에도 작성한다.)

Ⅶ. 현금흐름표(매연도말 1회 작성에 한한다)

Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석



 

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

자 본 금 63,496,000,000

6) 상장여부 비상장  

① 주주총회의 해산결의
② 합병
③ 파산
④ 법원의 해산 명령 또는 해산 판결
⑤ 국토교통부장관의 영업인가의 취소
⑥ 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가가 거부된 경우
⑦ 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못한 경우

5) 자산 및 자본금 규모 (기준일자) 2018.11.30 (단위: 원)

총 자 산 888,495,616,276

매분기말 현재 당해 분기동안의 현황만을 기재. 다만, 결산기가 속한 분기의 경우에는 당해 분기의

투자보고서 및 당해 연도 결산기의 투자보고서를 각각 작성

제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사 개황

1. 회사의 개요

1) 회사명 ㈜ 대한제1호뉴스테이위탁관리부동산투자회사

회사는 부동산투자회사법(이하”법”이라 한다)의 규정에 따라 회사의 자산을 다음
각 호의 하나에 해당하는 방법으로 투자•운용하여 그 수익을 주주에게 배당하는 것을
목적으로 한다.
① 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분
② 부동산의 개발사업
③ 부동산의 임대차
④ 증권의 매매
⑤ 금융기관에의 예치
⑥ 지상권, 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리의 취득, 관리, 처분
⑦ 신탁이 종료된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속하는 부동산 신탁의 수익권
의 취득, 관리, 처분
⑧ 기타 위 각 호에 부수하는 업무

2) 설립일 2015.04.21

3) 소재지 서울특별시 강남구 영동대로 517, 26층(삼성동, 아셈타워)

4) 사업목적



2) 회사가 속해있는 기업집단

가) 기업집단의 개요
해당사항 없음

나) 기업집단에 소속된 회사
해당사항 없음

다) 관련법령상의 규제내용 등
해당사항 없음

라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생
해당사항 없음

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항
- 2015.04.20 : 발기인총회 개최
- 2015.04.21 : 회사설립(자본금 : 5억원)
- 2015.07.22 : 자산보관계약체결(흥국생명보험㈜)
- 2015.07.22 : 자산관리계약체결(대한토지신탁㈜)
- 2015.07.22 : 일반사무수탁계약체결(신한아이타스㈜)
- 2015.08.20 : 국토교통부의 영업인가
- 2015.09.30 : 유상증자(기명식 보통주 101억원)
- 2015.09.30 : 유상증자(기명식 종류주 115억원)
- 2018.02.21 : 유상증자(기명식 보통주 195억원)
- 2018.02.21 : 유상증자(기명식 종류주 218억원)
- 2018.02.28 : 부동산 소유권 이전완료(분양대금 7,990억원)

나) 상호의 변경
해당사항 없음

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도
해당사항 없음



20,000 63,496,000,000 모집(사모)
2018.
02.21

증자 종류주 4,371,050 5,000 

187.0%

2) 자본금 변동예정 등

해당사항 없음

3) 현물출자 현황

해당사항 없음

3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
증(감)자 후

자본금
신주의
배정방법

증자비율
종류 수량

주당

액면가액

주당

발행가액

2015.
04.21

설립
자본
금

보통주 100,000 5,000 

2015.
09.30

증자 보통주 2,025,000 5,000 

20,000 41,640,750,000 모집(사모)

2015.
09.30

증자 종류주 2,300,000 

2018.
02.21

증자 보통주 3,903,150 5,000 

5,000 

4325.0%

발기주주

20,000 22,125,000,000 모집(사모)

0.0%

20,000 10,625,000,000 모집(사모)

5,000 500,000,000 



[

[

원 ]

21,855,250,000 -

- - - - -합계 - - - - 

미행사
주식수

행사기간 행사가격
최근주가

(공모가격)

- - - -

행사
주식수

-- - - - -

부여일 관계
부여

받은자
주식의
종류

부여
주식수

구 분 종 류 발행주식수 액면가액총액 비 고

(단위 : 원, 주)

기명식 보통주 6,028,150 30,140,750,000 -

합계 12,699,200 63,496,000,000 

3) 자기주식 취득현황

기명식 종류주 2,300,000 11,500,000,000 -

기명식 종류주2 4,371,050

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2018.11.30 현재]

(단위:주)

발행할 주식의 총수 발행한 주식의 총수 미발행주식의 총수

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, 주)

100,000,000 12,699,200 87,300,800

2) 발행한 주식의 내용

2018.11.30 현재]

(단위 : 원, 주)

취득일자 종 류 주식수량 취득가액 비 고

- - - - -

합계 - - 

4) 주식매수선택권



[ ]

[ ]

[ ]

[ ]

제 6 기 주참석률: 100.00% 12,699,200

3. 의결권이 부활된 주식 0

의결권을 행사할 수 있는 주식 [1-2+3] 12,699,200

※ 정기총회 참석주식수

라. 부동산투자회사법상의 제한 - 

마. 기타 법률에 의한 제한 - 

나. 증권거래법상의 제한 - 

다. 독점규제및공정거래에관한법률상의제한 - 

2.의결권이 제한된 주식 [가+나+다+라+마] 0

가. 상법상의 제한 - 

가. 회사가 발행한 주식의 총수 12,699,200 

나. 의결권 없는 주식 - 

1. 의결권이 있는 주식 [가-나] 12,699,200

5. 의결권현황

(단위 : 주)

구 분 주 식 수 비 고



원 ]

제 6 기 제 5 기 제 4 기 제 3 기 제 2 기

* 주당순이익 : 당기순이익  / 총 발행주식수

* 이익배당한도: 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

(상법상 배당가능이익 = 순자산가액 - 자본금 -자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익 - 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

* 배당성향 : 배당금총액 / 당기순이익

* 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

* 연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)

연환산배당율 0.00% 0.83% 0.91% 0.74% 0.74%

배당수익율 0.00% 0.41% 0.46% 0.37% 0.37%

배당성향 0.00 100.00 100.00 100.00 100.00

396,765,208 318,498,081 325,401,884

이익배당한도 3,351,317,040 1,256,012,528 396,765,208 318,498,081 325,401,884 

배당금총액 0 701,428,859

구   분

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

당해 회사는 부동산투자회사법 시행령 제 32조가 정하는 바에 따라 이익을 초과하여 배당할 계획이며(초과배당), 그 구체적
기준에 대하여는 정관 제 59조에서 규정하였습니다.

회사는 매 영업연도 이익배당한도의 90%이상을 현금 배당할 계획입니다.
사업기간 중 임대 운영 및 임대자산 매각을 통한 수익금을 기초로 당사의 일반관리 비용, 각종 위탁수수료 및 비용 등을 합
리적으로 조정하여 투자자들의 실효 수익률을 제고할 계획입니다.

최초 회계연도는 회사의 설립 등기일에 개시하여 2016년 2월 29일에 종료할 계획입니다. 이후 매기 회계연도는 매년 3월 1
일에 개시하여 매년 8월 31일에 종료하고, 매년 9월 1일 개시하여 2월 28(29일이 존재하는 경우, 29일)에 종료할 계획입니
다. 배당금은 정관 제30조 제1의 5항에 따른 정기주주총회와 이사회의 결의로 승인을 받아 매 회계연도 말 현재 주주명부에
등재된 당사의 주주 또는 등록된 질권자에게 지급되며, 배당금은 이익배당을 위한 정기 주주총회일 또는 정관 제 59조 제3
항에 따른 이사회 결의로 지급할 계획입니다.

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, %)

주당순이익 -525 55 90 74 74

당기순이익 -6,663,671,473 701,428,859 396,765,208 318,498,081 325,401,884



* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금도 포함)을 기준으로 하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

27.45

100.00

부채 624,838 71.79 644,637 72.55 72.55

총 자산

자기자본 245,475 28.21 243,859

28.38

27.45

기타 자산 5,166 0.59 5,188 0.58

금융기관 예치 37,154 4.27 56,978 6.41

부동산관련 유가증권

유가증권

설립할 때 납입된 주금

(株金), 신주발행으로 조

성한 자금 및 소유 부동

산의 매각대금

252,139 28.38

66.17 574,191

252,13928.97

64.63

93.00
부동산개발사업

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

Ⅰ. 총자산의 구성현황

1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

(단위 : 백만원, %)

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리

6.41

0.58

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

64.63

항    목
전분기 당분기

부동산

토지 및 그 정착물 575,855



6.41

유가증권

* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금은 부동산 항목에서 제외)을 기준으로

하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

27.45

100.00

부채 624,838 71.79 644,637 72.55 72.55

총 자산

자기자본 245,475

금융기관 예치 37,154 4.27 56,978 6.41

27.45

기타 자산 5,166 0.59 5,188 0.58

28.21 243,859

93.00

부동산개발사업

토지 및 그 정착물 827,993 95.14

부동산

0.58

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

93.00
지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리

부동산관련 유가증권

826,330 93.00

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의

   매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일로부터 2년 이내에

   는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

(단위 : 백만원, %)

항    목
전분기 당분기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 최저자본금 준비기간 만료일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

-

--

기타 자산 -

총 자산

유가증권 - -

설립시 납입된 주금 -

-

-

금융기관 예치 - -

-

-

부동산

토지 및 그 정착물 -

부동산개발사업 -

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
- -

부동산관련 유가증권 -

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항    목
전분기 당분기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 신주발행일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

기타 자산

총 자산

유가증권

신주발행으로조성한자금

금융기관 예치

부동산

토지 및 그 정착물

부동산개발사업

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리

부동산관련 유가증권

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항    목
전분기 당분기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

MMDA(자본금계좌) 우리은행 변동금리 746 286 

합  계 37,134 56,930 

MMDA(운용계좌) 신한은행 변동금리 3,605 1,235 

MMDA(수입금계좌) 신한은행 변동금리 23 23 

MMDA(임대보증금계좌) 신한은행

Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 부동산 거래내역

거래내역 없음

2. 부동산관련 증권 거래내역

구분 부동산명

(단위 : 백만원)

비고위치 거래일자 매매가액 거래비용

3. 유가증권 거래내역

변동금리 32,760 55,386 

거래내역 없음

4. 금융기관 예치내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금



2018.02.28 -
수원권선
꿈에그린

경기도 수원시 권선수 서
수원로 99

한화 꿈에그린
2018.02.26

제 3 부 자산 유형별 현황

Ⅰ. 기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요 임차인의 현황

    (지상권 · 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

1. 소유 부동산별 개요

부동산명 위치
완공

(개축)일자
취득일자 담보 및 부채내역



총액

5,546 - 499,125 332,750 - - 

2. 소유 부동산별 가격현황

(단위 : 백만원)

부동산명

토지 건물 토지건물

- - 499,125 332,750 

처분 기말잔액취득가액

감가
상각

누계액
장부가액

손상
차손

누계액건물건물 토지

합 계 - 826,329 - 831,875 

토지 건물

취득후
자본적지출

평가손익

토지

826,329 
수원권선
꿈에그린

499,125 332,750 - - - - - - 499,125 332,750 831,875 5,546 - 



3. 소유 부동산별 임대현황

연간총임대료

임대율
(임대면적/임
대가능면적,

%)

임대면적
(㎡)

 임대가능
면적
(㎡)

(단위 : 원)

임대면적단위(㎡)
당

연 임대료

임대차
계약수

부동산명

2,369 75,027

* 연간총임대료 = 분기말기준 월임대료 x 12(개월)

75,027 합계 188,320.00 186,000.00 - 13,954,974,480 2,369 

수원권선

꿈에그린
188,320.00 186,000.00 98.77% 13,954,974,480



(단위 : 백만원)

Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

기
투자금액

비고
준공

예정일
총사업비

총
투자금액

- -- --

공정률
개발

사업명
소재지

- - - -

개발규모
(㎡)

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말한다.
   2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말한다.
   3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말한다.

- - - - -

- - - -



2. 당해 분기에 추진중인 부동산개발사업 현황

해당사항 없음



3. 분기말 현재 유가증권 소유 현황

해당사항 없음



~ )

※ 유가증권평가손익은 당기손익에 반영되는 평가손익만 포함함

유가증권

매매손익 - 

평가손익 - 

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

1. 투자자산별 수입금액

임대료 3,371 95.99%

구   분 금액(백만원) 비율(%) 비 고

부동산 - 

- 기타 수익

이자,배당금 등 - 

매매손익

 

3,512 100.00%

기타 수익

총 수 익

(기간 : 2018.09.01 2018.11.30

141 4.01%



Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

1. 부동산

비 고비율(%)임대료(백만원)부동산명

1) 부동산 임대료수익

수원권선
꿈에그린

3,371 100.00%

100.00%3,371임대료 수익 계



장부
가액

-

2) 부동산 매매손익

비고

(단위 : 백만원)

-

부동산명

-

매매
손익

비율
(%)

- -

매매
가액

-

취득
가액

매매손익 계 - - - - 

-

- 

상각
누계액

-

- 

평가
손익

-

- 



3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

부동산명 수익내용(백만원) 비율(%) 비 고

수원권선
꿈에그린

기타수익 계



해당사항 없음

2. 유가증권



3. 기타의 수익

구 분 금액(백만원) 비율(%) 비 고

기타수익 계 141 43.26%

잡이익 80 56.74% 위약금수익

이자수익 61 43.26% -



제 7 기 1 분 기 제 6 기 2 분 기 제 6 기 1 분 기 제 5 기 2 분 기

Ⅲ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구 분

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과
같이 계산함
    1사분기수익률={1+(당분기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4 -1

      2사분기수익률={1+(당반기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^2 -1

      3사분기수익률={1+(1분기부터 3분기까지의 순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4/3 -1

      4사분기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금
※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개
   월일 경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시
   할 것
※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것
※ 산업평균수익률은 이용가능한 동일한 분기의 부동산투자회사의 평균 수익률로 비교
   표시
※ 상기 표와 더불어 그래프나 도표로 표시 가능함

당해회사수익률(A) (2.54) (5.22) (6.60) 0.83

산업평균수익률(B) 0.00 0.00 0.00 0.00

초과수익률 (2.54) (5.22) (6.60) 0.83



~ )

기타영업비용 113,888,161 113,888,161

합  계 2,435,898,668 2,435,898,668

보험료 29,659,868 29,659,868

수도광열비

세금과공과 142,052,718 142,052,718

광고선전비 70,480,000 70,480,000

기타지급수수료 206,368,427 206,368,427

유형자산
감가상각비

1,685,775,524 1,685,775,524

자산보관수수료 14,250,000 14,250,000

일반사무
위탁수수료

20,000,000 20,000,000

자산관리수수료
(AMC수수료)

50,000,000 50,000,000

부동산관리수수료
(PM, FM 등)

102,523,970 102,523,970

구  분 합  계
수원권선
꿈에그린

급여 900,000 900,000

(단위 : 원)

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항

(기간 : 2018.09.01 2018.11.30

Ⅰ. 부동산 영업경비



자산보관
계약

흥국생명보험
주식회사

부동산의 보관, 증권의 보관 및 관리, 현금의 보
관 및 관리 등의 업무에 대한 자산보관계약을 체
결하여 건설기간에는 연간 10,000천원(운영기간에
는 57,000천원)을 보수로 하여 매분기마다 해당
분기 종료 후 7일 이내에 지급하고 있습니다.

14,250,000

자산관리
위탁계약

Ⅱ. 업무위탁비용

구 분 지급기관
대상물건, 지급비율, 계산방법,

지급시기 및 지급방법
지급금액

(단위 : 원)

매입보수: 1,700,000,000원
본건 부동산의 매매계약이 체결된 날로부터 3영업
일 이내

자산운용보수: 건설기간 중 수수료 없음
운영기간 중 소유권을 취득한 날과 부동산의 입주
지정기간 개시일 중 먼저 도래한 날의 다음날부터
청산등기일까지 연간 200,000,000원

50,000,000

일반사무
위탁계약

신한아이타스
주식회사

주식회사와 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주
식발행에 관한 사무, 당해 회사의 운영에 관한 사
무 등의 업무에 대한 일반사무관리계약을 체결,
건설기간에는 연간 천만원, 운영기간에는 연간 8
천만원을 보수하여 해당 분기 종료 후 7일 이내에
지급하고 있습니다.

20,000,000

- 84,250,000합 계

대한토지신탁
주식회사

※ 위탁보수 : 부동산투자회사가 부동산투자자문회사·자산보관기관 등에 대하여
   지급하는 위탁보수율, 보수산정방법, 보수지급시기, 보수지급방법 등을 기재.
   성과보수제를 적용하는 경우 성과보수 지급시기, 성과보수율, 성과보수산정방법
   등을 구체적으로 기재





제 6 부 차입에 관한 사항

Ⅰ. 차입내역

(단위 : 백만원)

구 분 기초 증가 상환 기말 비고

부동산관련 부채 인수 - 

운영자금의 차입액 150,600 - - 150,600 

주식의 매수청구 또는 환
매청구 등에 의한 차입액

- 

주택도시기금 등
기금수융액

236,800 - - 236,800 



150,600삼성생명보험 2018.05.21 150,600 3.28% 만기일시

387,400 - -합 계 387,400 

Ⅱ. 차입처 등

(단위 : 백만원)

차입처 차입일 차입금 이자율 상환조건 기말잔액

236,800우리은행(기금) 2018.02.28 236,800 국토교통부 이자율 만기일시



【 】

계

대한민국
(주택도시
기금의 운
용관리자인
국토교통부
장관의 대
리인 주택
도시보증공

사)

최대주주 우선주

0

52.53% (0.00%)

6,671,050 6,671,050

6,671,050

(0.00%) 52.53%

-

0

(52.53%) (52.53%)(0.00%)

0

(0.00%)

6,671,050 0

현재2018.11.30

지분율 계

제 7 부 주주현황 및 주가변동상황

성명 변동원인

1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

Ⅰ. 주주현황

소유주식수(지분율)

관계

기초 증가 감소 기말

주식의
종류



【 】

47.47%1 한화건설 보통주 6,028,150

6,028,150 47.47%합계

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황

순위 성명 주식의 종류 소유주식수 지분율 비고

현재2018.11.30



【 】

소액주주

 - 개인

신한아이타스 주식회사명의개서대리인

주권의 종류

4. 주식사무

결산일 매년 2월 28일, 8월 31일 정기 주주총회 5월 중, 11월 중

1주권, 5주권, 10주권, 50
주권, 100주권, 500주권,

1,000주권, 10,000주권의 8
종

공고게재신문 머니투데이

소액주주
 

 - 법인

합 계 2 100.00% 12,699,200 100.00%

주요주주 1 50.00% 6,028,150 47.47%

3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

구분
주주수
(명)

비율 주식수 비율 비고

현재2018.11.30

최대주주 1 50.00% 6,671,050 52.53%



비상장으로 해당사항 없음

Ⅱ. 주가변동상황



Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

해당사항 없음

'연결대상자회사가 있는 회사의 연결재무제표는 감사보고서를 참고하라'는 내용을 포함하여 작성하시기 바랍니다.

1. 재무상태표의 과목별 구성 세부과목

 1) 유동자산 : 현금및현금성자산, 단기금융상품, 매출채권, 미청구공사, 미수수익, 분양미수금, 기타미수금, 선급금,
               선급비용, 부가세대급금, 선급법인세, 단기대여금, 유가증권,  재고자산, 유동파생상품자산, 유동보증금,
               매각예정비유동자산, 기타유동자산 등

 2) 비유동자산 : 장기금융상품, 장기매출채권, 장기대여금, 유가증권, 유형자산, 투자부동산, 무형자산, 비유동보증금,
                 비유동파생상품자산, 기타비유동자산 등

 3) 유동부채 : 매입채무, 초과청구공사, 분양선수금, 기타선수금, 선수수익, 미지급금, 미지급비용, 예수금,
               부가세예수금, 미지급법인세,미지급배당금, 단기차입금, 유동성장기차입금,  유동사채, 유동보증금,
               유동파생상품부채, 유동충당부채, 기타유동부채 등

 4) 비유동부채 : 장기매입채무, 장기미지급금, 장기차입금, 비유동사채, 비유동보증금, 비유동파생상품부채,
                 순확정급여부채, 비유동충당부채, 기타비유동부채 등

 5) 자본 : 자본금, 자본잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액, 이익잉여금(결손금) 등

2. 손익계산서의 과목별 구성 세부과목

 1) 영업수익 : 분양수익, 임대료수익, 관리비수익, 부동산평가수익, 배당금수익, 기타영업수익 등

 2) 영업비용 : 분양원가, 급여, 상여, 퇴직급여, 복리후생비, 자산관리수수료, 부동산관리수수료, 자산보관수수료,
               일반사무위탁수수료, 기타지급수수료, 유형자산감가상각비, 투자부동산감가상각비, 무형자산감가상각비,
               세금과공과, 광고선전비, 보험료, 임차료, 교육훈련비, 여비교통비, 통신비, 수선유지비, 청소비,
               수도광열비, 대손상각비, 접대비, 판매촉진비, 이자비용, 기타영업비용 등

 3) 영업외수익 : 이자수익, 배당금수익, 유가증권관련이익, 파생상품관련이익, 유형자산관련이익, 투자부동산관련이익,
                 외화환산이익, 외환차익, 충당부채환입, 기타영업외수익 등

 4) 영업외비용 : 이자비용, 유가증권관련손실, 파생상품관련손실, 유형자산관련손실, 투자부동산관련손실, 외화환산손실,
                 외환차손, 기부금, 충당부채전입, 기타영업외비용 등

 5) 기타포괄이익(손실) : 확정급여채무 관련 기타포괄손익, 유가증권 관련 기타포괄손익, 기타의 기타포괄손익 등

제 8 부  재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)



당기 제 7 기 1 분기 기준일 현재

전기 제 6 기 기말 기준일 현재

회사명: ㈜ 대한제1호뉴스테이위탁관리부동산투자회사

제 7 (당)기 1 분기 제 6 (전)기 기말

I. 자  산

 1. 유동자산

  1) 현금및현금성자산

  2) 미수수익

  3) 기타미수금

  4) 선급비용

  5) 부가세대급금

  6) 선급법인세

 2. 비유동자산

  1) 유형자산

   토지

   건물

   감가상각누계액(유형자산-건물)

   기타유형자산

   감가상각누계액(유형자산-기타유형자산)

  2) 기타비유동자산

           자 산 총 계

Ⅱ. 부채

 1. 유동부채

  1) 기타선수금

  2) 미지급금

  3) 미지급비용

  4) 예수금

 2. 비유동부채

  1) 장기차입금

  2) 비유동보증금

  3) 기타비유동부채

         부  채  총  계

Ⅲ. 자 본

 1. 자본금

  1) 보통주자본금

  2) 종류주자본금

 2. 자본잉여금

  1) 주식발행초과금

 3. 자본조정

 4. 기타포괄손익누계액

 5. 이익잉여금(결손금)

         자  본  총  계

        부 채 및 자 본 총 계 888,495,616,276 870,312,010,846

(8,280,023,011) (6,663,671,473)

243,858,505,809 245,474,857,347

188,642,528,820 188,642,528,820

188,642,528,820 188,642,528,820

30,140,750,000 30,140,750,000

33,355,250,000 33,355,250,000

63,496,000,000 63,496,000,000

628,060,008 2,205,500,008

644,637,110,467 624,837,153,499

387,400,000,000 387,400,000,000

256,164,700,000 234,508,700,000

179,419,000 986,000

644,192,760,008 624,114,200,008

123,075,431 568,159,037

135,493,150 149,042,464

444,350,459 722,953,491

6,362,878 4,765,990

888,495,616,276 870,312,010,846

(45,839,542) (23,815,026)

4,041,291,168 4,147,548,752

(5,545,836,691) (3,882,085,683)

440,490,316 440,490,316

499,125,302,164 499,125,302,164

332,750,201,442 332,750,201,442

830,765,608,857 832,557,641,965

826,724,317,689 828,410,093,213

26,183,928 91,033,309

27,558,930 22,371,920

291,454,125 188,586,645

406,427,274 298,632,702

48,826,645 21,382,470

57,730,007,419 37,754,368,881

Ⅳ. 재 무 상 태 표

(단위: 원)

과 목
금  액 금  액

56,929,556,517 37,132,361,835

2018.11.30

2018.08.31



당기 제 7 기 1 분기 시작일 종료일

전기 제 6 기 1 분기 시작일 종료일

회사명: ㈜ 대한제1호뉴스테이위탁관리부동산투자회사

제 7 (당)기 제 6 (전)기

Ⅰ. 영업수익

  1) 임대료수익

Ⅱ. 영업비용

  1) 급여

  2) 자산관리수수료(AMC수수료)

  3) 부동산관리수수료(PM, FM 등)

  4) 자산보관수수료

  5) 일반사무위탁수수료

  6) 기타지급수수료

  7) 유형자산감가상각비

  8) 세금과공과

  9) 광고선전비

  10) 보험료

  11) 수도광열비

  12) 기타영업비용

Ⅲ. 영업이익

Ⅳ. 영업외수익

  1) 이자수익

  2) 기타영업외수익

Ⅴ. 영업외비용

  1) 이자비용

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실)

Ⅶ. 법인세비용(수익)

Ⅷ. 당기순이익(손실)

Ⅸ. 기타포괄이익(손실)

Ⅹ. 총포괄이익(손실)

ⅩⅠ. 주당이익 (127) (127) (336) (336)

(1,616,351,538) (1,616,351,538) (4,270,645,797) (4,270,645,797)

0 0 0 0

(1,616,351,538) (1,616,351,538) (4,270,645,797) (4,270,645,797)

2,692,912,469 2,692,912,469 3,960,880,404 3,960,880,404

(1,616,351,538) (1,616,351,538) (4,270,645,797) (4,270,645,797)

80,230,575 80,230,575 482,885,470 482,885,470

2,692,912,469 2,692,912,469 3,960,880,404 3,960,880,404

141,356,849 141,356,849 596,395,393 596,395,393

61,126,274 61,126,274 113,509,923 113,509,923

113,888,161 113,888,161 519,788,576 519,788,576

935,204,082 935,204,082 (906,160,786) (906,160,786)

29,659,868 29,659,868 29,985,800 29,985,800

0 0 86,151,963 86,151,963

142,052,718 142,052,718 0 0

70,480,000 70,480,000 0 0

206,368,427 206,368,427 9,896,237 9,896,237

1,685,775,524 1,685,775,524 1,663,751,007 1,663,751,007

14,250,000 14,250,000 14,250,000 14,250,000

20,000,000 20,000,000 20,000,000 20,000,000

50,000,000 50,000,000 50,000,000 50,000,000

102,523,970 102,523,970 110,444,113 110,444,113

2,435,898,668 2,435,898,668 2,505,167,696 2,505,167,696

900,000 900,000 900,000 900,000

3,371,102,750 3,371,102,750 1,599,006,910 1,599,006,910

과 목 금  액 금  액

최근3개월 당기누적 최근3개월 전기누적

Ⅴ. 손 익 계 산 서

(단위: 원)

3,371,102,750 3,371,102,750 1,599,006,910 1,599,006,910

2018.09.01 2018.11.30

2018.03.01 2018.05.31



Ⅵ. 이 익 잉 여 금 처 분 계 산 서

이익잉여금처분계산서는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅶ. 현 금 흐 름 표

현금흐름표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석



 1. 외부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

 2. 내부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

적정

검토의견
본인의 검토결과 상기 반기재무제표가 일반기업회계기준에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하지 않은
사항이 발견되지 아니하였습니다.

서울시 강남구 강남대로 334 에셈타워 9층
대표이사 공인회계사 이의웅

해당사항 없음



Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

제 9 부 기타사항

일자 항목 내용

2018.11.28 투자보고서 제6기 결산 투자보고서

2018.10.11 소송의 당사자가 된 사실 소송의 당사자가 된 사실(보증금 반환소송)

2018.10.15 투자보고서 제6기 2분기 투자보고서



보증금 반환 청구의 소

원고 : 백상연(수원시 영동구 효원로 363, 107동 202호)

         원고 소송대리인 : 법무법인안다(인천남구 소성로 197,501호, 담당변호사 김성일

                                  (032-867-0100)

피고 : 주식회사 대한제1호뉴스테이위탁관리부동산투자회사

         (서울 강남구 영동대로 517, 26층)

원고는 피고의 통지의무 위반(피고가 계약서에 기재된 전화번호와 다른 번호로 입주예정

통보를 진행함)을 근거로 보증금(9,790,000원)의 반환을 구하고 있습니다.

거래현황 없음

제재현황 없음

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황



8. 기업구조조정 부동산투자회사는 총자산의 100분의 70이상을 법에
   서 정하고 있는 부동산으로 구성

해당사항없음

9. 법21조에서 정하고 있는 방법이외의 방법으로 투자,운용 불가 준수

준수

5. 회사의 주주총회에서 결정한 총자산 중 부동산개발사업에 대한
   투자비율 초과불가

준수

7. 주주1인과 그 특별관계자가 최저자본금준비기간이 끝난 후 1인당
   주식소유한도를 초과하여 주식을 소유불가

준수

Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

6. 회사의 임원 및 그 특별관계자 또는 회사의 주식을 100분의 10
   이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자와 부동산투자회사법
   제21조에서 정하는 자산의 투자/운용방법에 해당하는 거래를 하
   는 행위 불가

준수

투자제한사항의 내용 준수여부

1. 총자산의 100분의 80이상을 부동산, 부동산 관련 유가증권 및
   현금으로 구성(단, 총자산의 100분의 70이상은 부동산으로 구성)

준수

2. 다른 회사의 의결권이 있는 발행주식의 100분의 10을 초과하는 투자 불가 준수

10. 법29조의 규정에 위반하여 자금을 차입하거나 사채 발행불가 준수

3. 동일인이 발행한 증권을 총자산의 100분의 5를 초과하여 취득불가 준수

4. 투자운용업무를 위탁한 자산관리회사 및 그 특별관계자와 부동산
   이나 증권을 거래하는 행위 불가


























